
Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 19 Gorffennaf 2012  

 

Amser: 
09:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Polisi: Claire Morris 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8148 / 029 2089 8032 
PwyllgorPPI@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

1. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 2 a 3: (9.15)  

2. Trafod y Flaenraglen Waith (9.15 - 9.45)  

3. Y Dull o Graffu ar Gyllideb Ddrafft 2013-14 (9.45 - 10.00)  

4. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

5. Sesiwn Graffu gyda'r Dirprwy Weinidog Plant a Gwasanaethau 
Cymdeithasol ar yr Ymchwiliad i Fabwysiadu (10.00 - 11.00) 
(Tudalennau 1 - 8)  
Gwenda Thomas, Y Dirprwy Weinidog Plant a Gwasanaethau Cymdeithasol 
 
Julie Rogers, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol Plant 
 
Debra Jenkins, Pennaeth y Tîm Plant sy’n Agored i Niwed  

(Egwyl- 11.00 - 11.05) 

6. Bil Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiwn 
dystiolaeth 6 (11.05 - 12.30)   
Leighton Andrews AC, Y Gweinidog Addysg a Sgiliau  

7. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



cyhoedd o weddill y cyfarfod (12.30)  

8. Bil Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru): Cyfnod 1 - 
Ystyried y materion allweddol (12.30 - 1.15)  

9. Papurau i'w nodi   

 
Bil Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru): Cyfnod 1 - Crynodeb o'r 
materion a godwyd gan y grwpiau ffocws  (Tudalennau 9 - 22) 
 



 
 

Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc: Ymchwiliad 
i Wasanaethau Mabwysiadu yng Nghymru  

 

 

1 

 

Diben  

Mae’r papur hwn yn rhoi’r diweddaraf am wasanaethau mabwysiadu yng Nghymru ac am 

ddyhead Llywodraeth Cymru i sefydlu Gwasanaeth Mabwysiadu Cenedlaethol, ac i ddarparu 

gwybodaeth ar gyfer Ymchwiliad y Pwyllgor i fabwysiadu. Rydym yn ymchwilio i gylch gwaith a 

swyddogaethau Gwasanaeth Mabwysiadu Cenedlaethol, ac yn cydweithio â llywodraeth leol 

a’r trydydd sector i ddatb
[...]
 cyfredol, heb golli 
cryfderau diamheuol y system bresennol – gan sicrhau newid heb niwed. 

 
 

 
Y Dirprwy Weinidog Plant a Gwasanaethau Cymdeithasol  

Mehefin 2012 
 
 
 
 
 

Tudalen 7



 
 

Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc: Ymchwiliad 
i Wasanaethau Mabwysiadu yng Nghymru  

 

 

8 

 
Y plentyn yn 

dychwelyd i’r system 
ofal 

Panel mabwysiadu’r ALl 
yn argymell bod plentyn 

yn cael ei fabwysiadu  

Yr ALl yn cyflwyno cais 
i’r llys am orchymyn 

lleoli  

Yr ALl/Asiantaeth 
Fabwysiadu Wirfoddol 
yn chwilio am leoliad 

addas i’r plentyn 

Y plentyn yn cael ei 
leoli gyda darpar rieni 

mabwysiadu  

Y darpar fabwysiadwyr 
yn gwneud cais am 

orchymyn mabwysiadu  

Y rhieni mabwysiadu yn 
hytrach na’r rhieni 
biolegol yw’r rhieni 

cyfreithlon bellach  

 Y cynllun lleoli a 

mabwysiadu  

Ffigur 1: Y rhaniad gweithdrefnol rhwng yr Awdurdodau Lleol a’r Llysoedd  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
  

 
Y llys yn penderfynu  
nad mabwysiadu  
sydd orau i’r  
plentyn 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
Y llys yn  
penderfynu  
peidio â chaniatáu  

    gorchymyn      
    mabwysiadu   Y llys yn penderfynu caniatáu 

        gorchymyn mabwysiadu  
 
 
 

 
 
Allwedd  
 

- Cyfrifoldeb y Weinyddiaeth Gyfiawnder  
 

  

- Cyfrifoldeb yr Awdurdod Lleol (ALl)  

Tudalen 8



 

1 

 

Children and Young People 
Committee – School Standards and 
Organisations (Wales) Bill 

This document outlines the contributions of the groups and participants that 

the Outreach Team has conducted focus groups with. The group’s details 

were provided by networks such as ESTYN, Governors Wales and PTA UK.  

Summary 

Groups worked with 

English medium primary 

Welsh medium primary 

English medium Secondary 

Welsh medium Secondary 

Faith 

Special Education 

Total number of participants 

45 

Total number of schools represented 

34 

  

Eitem 9a

Tudalen 9



 

2 

 

School organisation 

Group name Does the current process for determining school 
organisation propos
[...]
t have internet access). 

Bridgend Governors 
Association 

Annual report 
• Some of the group felt that there should be a 

standardised way of producing the report, others felt 
there should be freedom to present it how they feel fit, 
as long as some mandatory points are covered. 

• Needs to be kept simple, less acronyms, less jargon.  
• If you’re in the clique, and are used to producing and 

reading information in this style, then you can 
understand it. Parents who don’t do not understand 
what is being said. 

• Some parents may not be very literate themselves, so 
the language used needs to be simplified, and kept as 
concise as possible. 

• Comments that educationalists are poor 
communicators – training needs to be provided to 
those producing materials to ensure that it is suitable 
for the audience. At the moment there is not enough of 
an effort made to make it more understandable. 

• There are big restrictions in place at the moment, 
which don’t allow reports to be written in a way that 
the school/governing body wants. 

 
Communication methods 

• An annual meeting is not the most appropriate way to 
communicate with parents. Other methods need to be 
looked at, such as leaflets, online etc. 

• Local authorities/governing bodies/schools should 
seek to find the preferred communication method of 
each parent so materials produced are not wasted, and 
that information is fed through in the most effective 
way possible. 

 
Value of consultation 

• The group suggested that because LA’s come under 
pressure from the WG to reduce costs etc, that when a 
LA proposes to make changes (which may be as a 
result of the WG’s pressure) that people feel that the 
consultation period is meaningless, as the pressure in 
the first place, and the final decision is made by the 
same person (WG).  

 

Tudalen 22


	Agenda
	5 Sesiwn Graffu gyda'r Dirprwy Weinidog Plant a Gwasanaethau Cymdeithasol ar yr Ymchwiliad i Fabwysiadu
	9a Bil Safonau a Threfniadaeth Ysg

Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd lau, 19 Gorffennaf 2012 ‘
National
Assembly for
Amser: 09:15 - 13:28 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_800003_19_07_2012&t=0&I=cy

> 2

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Christine Chapman (Cadeirydd)
Angela Burns

Jocelyn Davies

Suzy Davies

Rebecca Evans

Julie Morgan

Lynne Neagle

Jenny Rathbone

Aled Roberts

Simon Thomas

Tystion:

Gwenda Thomas, Y Dirprwy Weinidog Plant
Gwasanaethau Cymdeithasol

Julie Rogers, Llywodraeth Cymru

Debra Jenkins, Llywodraeth Cymru

Leighton Andrews, Y Gweinidog Addysg a Sgiliau
Anthony Jordan, Llywodraeth Cymru

Simon Morea, Llywodraeth Cymru

Amina Rix, Llywodraeth Cymru

Ceri Planchant, Llywodraeth Cymru

a

Staff y Pwyllgor:

Claire Morris (Clerc)

Kayleigh Driscoll (Dirprwy Glerc)
Elizabeth Wilkinson (Clerc)

Sarah Sargent (Dirprwy Glerc)

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol)

1. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 2 a 3:


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_800003_19_07_2012&t=0&l=cy

1.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig.

2. Trafod y Flaenraglen Waith
2.1 Bu’r Aelodau’n trafod y flaenraglen waith.

3. Y Dull o Graffu ar Gyllideb Ddrafft 2013-14
3.1 Bu’r Aelodau’n trafod y dull o graffu ar gyllideb ddrafft 2013-14.

4. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

5. Sesiwn Graffu gyda'r Dirprwy Weinidog Plant a Gwasanaethau

Cymdeithasol ar yr Ymchwiliad i Fabwysiadu
5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Dirprwy Weinidog Plant a Gwasanaethau
Cymdeithasol ar yr ymchwiliad i fabwysiadu.

6. Bil Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiwn

dystiolaeth 6
6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog sy’n gyfrifol am y Bil, Leighton
Andrews AC, y Gweinidog Addysg a Sgqiliau.

7. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o weddill y cyfarfod
7.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig.

8. Bil Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru): Cyfnod 1 - Ystyried y

prif faterion
8.1 Bu’r Pwyllgor yn ystyried y prif faterion a godwyd wrth i’r Pwyllgor graffu ar Fil
Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru).

TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1305

